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 1/7/1403 تاریخ پذیرش:                                4/4/1403تاریخ دریافت: 

 چکیده
هرچند فرآیند تجمیع و تخصیص وجوه در طول تاریخ در جوامع مختلف وجود داشته است، اما در دوره مدرن 

ناسب داری، ساختار متهای اعتباری و ایجاد مفهوم جدیدی به نام سرمایه در بستر نظام سرمایهبا اختراع پول
با آن یعنی بانک نیز برای ایجاد و خلق اعتبار و انجام فرآیند تجمیع و تخصیص سرمایه به وجود آمد. اندیشمندان 

اند. شهید محمدباقر صدر اسلامی نسبت به این مسئله مستحدثه نظرات مختلف و گاهی متضادی را بیان کرده
دی به این مسئله ورود پیدا کرد، ایشان با پذیرش پردازان اسلامی بود که به شکل ساختارمناز اولین نظریه

الگوی بانکداری -1ضرورت بانک در جامعه اسلامی به ارائه دو الگوی متفاوت در حوزه بانکداری پرداخته است: 
الگوی بانکداری اسلامی که در بستر یک -2کند و غیر ربوی که در یک نظام اجتماعی غیردینی فعالیت می

کند. با وجود اهمیت بانکداری اسلامی در عنوان بخشی از آن نظام فعالیت میی و بهنظام اجتماعی اسلام
منظومه فکری شهید صدر کمتر پژوهشی به آن پرداخته است. در این مقاله، با رویکرد کیفی و با استفاده روش 

کداری بر اساس ای سندلوسکی و باروسو به تبیین الگوی حکمرانی بانفراترکیب مبتنی بر الگوی هفت مرحله
طور کلی طرح و سپس الگوی دیدگاه شهید صدر پرداخته شده است. برای این کار ابتدا ساختار حکمرانی به

های شهید صدر احصاء گردید. جامعه پژوهش حاضر کلیه حکمرانی برای بانکداری اسلامی مبتنی بر اندیشه
مقاله و پژوهش را شامل  92ی است که تعداد های اقتصادی و بانکدارآثار مکتوب شهید صدر مرتبط با حوزه

های مطالعه مقاله از آنها برگزیده و تحلیل گردید. یافته 39شود که پس از گزینش محتوایی و موضوعی می
مقوله اصلیِ قاعده  6ی کلی قواعد )شامل حیطه 4منجر به شناسایی الگوی حکمرانی بانکداری اسلامی در 
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ی اقتصادی در قلمرو محدود، قاعده عدالت اجتماعی، قاعده منطقه الفراغ، قاعده مالکیت چندگانه، قاعده آزاد
مقوله اصلیِ تضمین ارزش واقعی در قرض، ممنوعیت بانکداری  4تحریم کنز و قاعده دستمزد(، قوانین )شامل 

ه و ضبط آن ها انباشتخصوصی و حکمرانی واحد دولتی در بانکداری، ممنوعیت ربا و دریافت مالیات از دارایی
 بعد از فرصت قانونی(، نظام انگیزشی و ساختار ارائه خدمات عمومی بانکداری اسلامی بوده است. 

  

 الگوی حکمرانی، بانکداری اسلامی، شهید صدر، اقتصاد اسلامی، روش فراترکیب کلیدي:واژگان

  JEL: G34 G38  l98 E58بندي طبقه
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 مقدمه

سلام یابی به اهداف مکتب اسازی احکام اسلامی و دستپیاده ای برتحقق حکومت اسلامی مقدمه

طلبد. )فاتحی، پردازی متناسب با خود را میاست که تحقق آن ساختارسازی، نهادسازی و جامعه

مکتب  ( این ساختارسازی و جامعه پردازی در یک ارتباط چندطرفه زمینه تحقق اهداف107: 1391

 کند. اسلامی را فراهم می

تواند نقش بسیار های نظام اقتصادی اسلام است که میترین بخشبانک اسلامی از اصلی ساختار

های اسلامی اندازی بانکها برای راهمهمی در اسلامی کردن ساختار حاکمیتی ایفا نماید. اولین تلاش

د میلادی تعدا 1970آغاز گردید. در دهه  1اندازی بانک میت قمرو در مصر با راه 1963در سال 

( با وقوع انقلاب 142: 1396های  اسلامی ایجاد گردید. )محمدپور و همکاران، توجهی بانکقابل

ها ممنوع گردید. با تصویب قانون بانکداری های ایران ملی شدند و ارائه ربا در آناسلامی در ایران بانک

پردازان ها شدند.  نظریههای ایران موظف به رعایت عقود اسلامی در بانکبانک 1363بدون ربا در سال 

ترین اند. یکی از اولین و مهممختلفی در حوزه بانکداری بدون ربا و بانکداری اسلامی اظهارنظر کرده

پردازانی که در این حوزه به بیان الگوهای مختلفی برای بانکداری پرداخته است شهید سید نظریه

مند بود و مورد تائید بسیاری از رساز بهرهمحمدباقر صدر است، ایشان از ذهنی ساختارمند و ساختا

 2بزرگان علمی و فقهی عصر خود بود.

( که بانک 142: 1396و محمدپور و همکاران،  2016 3برخلاف نظر برخی از کارشناسان )چپرا

های نظریه بانکداری شهید صدر ترین شاخصهدانند، یکی از مهمغیر ربوی را همان بانک اسلامی می

 و و مدل برای بانکداری اسلامی است:ارائه دو الگ

البنک اللاربوی "این الگو اولین بار توسط شهید صدر در کتاب «: بانکداری بدون ربا»الگوی  -الف

فرض که نظام اقتصادی اسلام مبتنی بر نظام اسلامی نباشد طرح گردید با این پیش "فی الاسلام

ای که کوشد تا با مفروض گرفتن جامعهو می(. ایشان در این الگ7: 1397پور، )عیوضلو و کریمی

داری در زندگی شوند و جریان نظام سرمایهداری اداره مینهادهای اقتصادی و سیاسی به شکل سرمایه

اقتصادی، فکری و رفتارهای انسان غلبه دارد ساختاری را برای بانک ارائه دهد که در عین رعایت 

داری در کنار واند در یک جامعه با ساختار حکمرانی سرمایهقواعد فقهی مخصوصاً قاعده تحریم ربا بت

گذاری گذاران را به سرمایهقبول، سپردهها به حیات خود ادامه دهد و با ارائه  سودآوری قابلسایر بانک

                                                                                                                   
1 -Myt Ghamr 

( و مقام معظم رهبری 2۸0و276، 14امام ، جامام خمینی )ره( از ایشان با تعبیر مغز متفکر اسلامی  )صحیفه -2

 اند.( از ایشان با عنوان نابغه علمی و فقهی نام برده1395)دیدار با اعضای پژوهشکده شهید صدر، مرداد 

3- Chapra 
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در بانک ترغیب نماید. در این رویکرد صرفاً به رفع تناقض بانک با احکام شریعت مانند نفی ربا اکتفا  

شود که در راه دستیابی به ساختاری که بر اساس قرض ربوی نباشد شکلی از تلاش می شود ومی

های غیر اسلامی جامعه سازگار باشد و بتواند پس از بانکداری ارائه گردد که با شرایط و چارچوب

 (.21: 1396های ربوی به همزیستی و رقابت بپردازد )صدر، پای بانکبرپایی پابه

از دیدگاه ایشان رویکرد مطلوب نیست چراکه اولاً در چارچوب این رویکرد اما چنین رویکردی 

توان بین نقش داری را حل کرد. ثانیاً نمیتوان تناقض میان بانک اسلامی و نظام سرمایهمحدود نمی

بانک و عملکرد آن و بین اصولی که مکتب اقتصادی اسلام بر پایه آن استوار است وفق داد، ثالثاً 

روح کلی مکتب اقتصادی اسلام را در واقعیت بانک بدون ربا پیاده نمود و رابعاً در بانکداری  تواننمی

تواند همه نتایج خود را به ثمر داری حتی خود تحریم ربا هم نمیبدون ربا در بستر یک جامعه سرمایه

 1362در سال (. این رویکرد مبنای تدوین قانون جامع بانکداری بدون ربا 241: 1400برساند )صدر 

( و )فیروزان 10: 13۸6درستی اجرایی نگردید )موسویان، قرار گرفت که البته همان قانون هم به

 (.147: 1403سرنقی و سپهوند، 

ای است که ساختار حکمرانی در آن اسلامی این الگو برای جامعه«: بانکداری اسلامی»الگوی  -ب

ی اسلامی اجرا کند. ی جامع برای جامعهبرنامه خواهد بانکداری اسلامی را در ضمن یکاست و می

برد و معتقد است بانک حقیقی اسلامی بخش اصلی نام می بانکداری حقیقی اسلامیشهید صدر از 

پینه کردن دهد. بانک حقیقی اسلامی صرفاً وصلهدر طرح کامل اقتصاد جامعه اسلامی را تشکیل می

ربا، روح حاکم بر اقتصاد اسلامی بر آن حاکم است )صدر نبدوداری نیست و برخلاف بانکبانک سرمایه

(. بنابراین، الگوی شهید صدر برای بانکداری محدود به ارائه یک الگوی جایگزین در دل 241: 1400، 

های والای اسلامی نظام لیبرالیسم نیست، بلکه الگوی مستقلی است که با تکیه بر  اصول و ارزش

و مبتنی بر ساختارهای بینشی، انگیزشی و ارزشی خاص خود بنا نهاده تدوین گردیده است. این الگ

تنها بانک متعارف غربی به دلیل عدم انطباق با احکام شرعی و شده است. شهید صدر معتقد است نه

سازی در یک جامعه اسلامی را ندارد، بلکه بانک اسلامی هم به نیز اصول اقتصاد اسلامی قابلیت پیاده

: 1400داری را ندارد )صدر ، کان بروز موفق و کامل در یک جامعه با اصول سرمایههمین دلایل ام

تواند تمام (. شهید صدر معتقد است در صورت تحقق کامل الگوی بانکداری اسلامی، این الگو می240

های اقتصادی، اجتماعی و فکری آنها را برخواهند کند موسسات ربوی را به چالش بکشد و تمام ریشه

 (.24: 1396ر، )صد

اشتباه بانکداری بدون ربا را مترادف با رغم تبیین دقیق شهید صدر بهها علیدر برخی پژوهش

( و حشمتی 137: 1395توان به باستانی فر و همکاران )اند. ازجمله میبانکداری اسلامی در نظر گرفته

«  بانکداری اسلامی»الگوی کرد. دلیل این مسئله را باید عدم تبیین صحیح ( اشاره1399مولایی )
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شهید صدر دانست لذا، در این پژوهش سعی شده تا ابتدا با استفاده از منابع مختلف ابعاد گوناگون 

های ها و شاخصهدرستی تبیین و سپس با روش تحلیلی، ویژگیبه« الگوی حکمرانی بانکداری اسلامی»

 گردد.آن بررسی می

 

 .  پیشینه پژوهش1

 

 مطالعات داخلي.  بررسي 1.1

های ای در حوزههای گستردهربا در چند دهه گذشته پژوهشبدون با توجه به گسترش بانکداری

-هایی در موضوعات الگویتوان به پژوهشمختلفِ بانکداری اسلامی صورت گرفته است که ازجمله می

الشریعه برای بررسی مقاصدبانکی، شاخصحکمرانیاسلامی، الگویبانکداریاسلامی، شاخصبانکداری

 های نظارت شرعی بر حکمرانی بانکی اشاره کرد. عملکرد بانک و تأثیر هیئت

بهره از دیدگاه ها به بررسی الگوی بانکداری بدونهای شهیدصدر نیز برخی پژوهشدر حوزه اندیشه

انکداری بدون رغم تأکید ایشان بر تفاوت میان باند، هرچند علیشهیدصدر و نیز تأثیرات آن پرداخته

صدر و اسلامی از دیدگاه شهیدبانکداریبهره و بانکداری اسلامی پژوهش مستقلی که به بررسی الگوی

های اسلامی از دیدگاه ایشان باشد مشاهده نشد. در ادامه به برخی از پژوهشالگوی حکمرانی بانکداری

 شود:های مرتبط اشاره میداخلی و خارجی در حوزه

با بررسی و  "بانکداری بدون ربا از نگاه شهید صدر )ره("( در پژوهشی با عنوان 13۸5موسویان )

صدر نقدهایی بر آن وارد نموده است. ازجمله وی ربا از دیدگاه شهیدتبیین الگوی بانکداری بدون

های مشتریان بانک چه در ها و سلیقهمعتقد است در الگوی پیشنهادی شهیدصدر  به اهداف، انگیزه

جهت، الگوی کنندگان تسهیلات توجهی نشده است؛ بدینگذاران و چه در طرف دریافتپردهطرف س

دهد تا با لحاظ کردن تفاوت در اهداف و ها ارائه شده است و پیشنهاد میواحدی برای همه بانک

های مشتریان بانک که برخی به دنبال معاملات با سودهای معین و برخی درپی سود انتظاری سلیقه

 تر با پذیرش ریسک هستند، دقت بالاتری برای تکمیل طراحی الگو صورت گیرد.بالا

ضمن ارائه   "های ارزیابی بانکداری اسلامیشاخص"( در پژوهشی با عنوان 1393موسویان )

 ٔ  های آن، به بحث در مورد قوانین بالادستی مصوب درزمینهتعریفی از بانکداری اسلامی و ضرورت

نکی در جمهوری اسلامی ایران پرداخته و چگونگی تبیین و استخراج اصول و کردن نظام بااسلامی

تحقق بانکداری اسلامی با استناد به متون دینی و  ٔ  گذاری درزمینهمعیارهای قابل شاخص

 های صورت گرفته در این حوزه را بیان کرده است. گذاریسیاست
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ارا و پارادایمی حکمرانی نظارتی ک تدوین الگوی"( در پژوهشی با عنوان 1395حیدری و رجبی )

کزی در مردر پی تدوین الگوی مفهومی برای حکمرانی نظارتی بانک "اثربخش بر شبکه بانکی کشور

نظور با مباشند. برای این مقاومتی میهای کلی اقتصادساله و سیاستانداز بیستچشمراستای سند

وجه به شرایط تباشند که با انی نظارتی مقاوم میبنیاد در پی تبیین حکمرگیری از راهبرد دادهبهره

و سپس مدل  اندای و میانجی، ابتدا ابعاد آن تبیین و راهبردهای تحقق آن تدوین کردهعلّی، زمینه

 اند.  نهایی براساس آن ارائه نموده

 

 . بررسي مطالعات خارجي2.1

سازی عملکرد بانکداری اسلامی: پیادهتحلیلی بر "ای با عنوان ( در مقاله2012و همکاران ) 1آنتونیو

اسلامی و بانکداری های بانکداریپس از تبیین تفاوت "شاخص مقاصدالشریعه در اندونزی و اردن

متعارف در حوزه نظری و عملی به بیان ضرورت تدوین شاخصی برای ارزیابی عملکرد بانکداری که 

لذا برای حل این مشکل شاخص مقاصدالشریعه پردازند، صرفاً محدود به سود مالی ذینفعان نباشد می

صورت عملی این شاخص را دهند و در ادامه بهرا برای ارزیابی میزان مطلوبیت بانکداری پیشنهاد می

 دهند.در بانکداری اندونزی و اردن مورد مقایسه قرار می

-ذیری: بانکپحکمرانی بانکی، عملکرد و ریسک"( در پژوهشی با عنوان 2016و همکاران ) 2اَمی

با تأکید بر  ارتباط بحران مالی جهانی با عملکرد و حکمرانی  "های اسلامیهای متعارف در مقابل بانک

کند که برای کاهش ریسک و بهبود عملکرد اقتصاد لازم است تا حکمرانی بانکی ها تأکید میبانک

 مورد بازبینی قرار بگیرد. 

های نظارت شرعی، حکمرانی شرکتی و عملکرد: بانک"ن ( در پژوهشی با عنوا2015) 4و زمان 3ملّا

های اسلامی، تأثیر های متعارف و بانکهای بین بانکبا تمرکز بر تفاوت "متعارف در مقابل اسلامی

اند ونشان مدیره و قدرت مدیرعامل بر عملکرد را بررسی کردههای نظارت شرعی، ساختار هیئتهیئت

های اسلامی زمانی که نقش نظارتی را ایفا ظارت شرعی بر عملکرد بانکهای ناند که انواع هیئتداده

 ای داشته باشند، تأثیر آن ناچیز است. گذارند، اما زمانی که فقط نقش مشاورهکنند، تأثیر مثبت میمی

                                                                                                                   
1-Antonio 

2 -Ammi 

3 -Mollah 

4 -Zaman 
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رشد مالیه و بانکداری اسلامی، نوآوری، حکمرانی و "( در کتابی با عنوان 2020) 2و بهاتی 1قدری

اند. های مختلف حکمرانی بانکی در کشورهای مختلف اسلامی پرداختهبه بررسی مدل "کاهش ریسک

در ادامه در ضمن بررسی الگوی صکوک نقش مالکیت و الگوی حکمرانی در بانکداری اسلامی 

دهند و با بررسی چند مجموعه بانکی در کشورهای مالزی اندونزی و پاکستان موردمطالعه قرار می

های مالی این گیریاند که قوانین مالکیت و ساختار حکمرانی نقش مهمی در تصمیمنشان داده

 ها دارد.مجموعه

 

 .  نوآوري  پژوهش3.1

مدتاً این ام شده لیکن عهایی پیرامون الگوی بانکداری از منظر شهیدصدر انجهرچند تاکنون پژوهش

مستقلی که  ربا بوده است و تحقیقبدونِهای شهید صدر در حوزه بانکداریها پیرامون اندیشهپژوهش

کدام از یچاسلامی از دیدگاه شهید صدر در آن بررسی شود یافت نشد. همچنین در هالگوی بانکداری

پژوهش  سلامی پرداخته نشده است. اینشده به بررسی الگوی حکمرانی بانکداری اهای انجامپژوهش

حمدباقر صدر های شهید مبرای اولین بار به ترسیم الگوی حکمرانی بانکداری اسلامی از میان اندیشه

 پرداخته است.

 

 . مباني نظري2

 : مفهوم حکمراني 

ای در محافل علمی مورد بحث قرار گرفته اما هنوز اجماع طور گستردهاگرچه عنوان حکمرانی به

(. بانک جهانی در گزارش خود در سال 62: 2016، 3دقیقی بر روی تعریف آن وجود ندارد )فوکویاما

ای که در آن قدرت در مدیریت منابع اقتصادی و اجتماعی یک کشور برای شیوه"حکمرانی را 1992

که  ها و نهادهاییسنت"کند. سازمان ملل در گزارشی حکمرانی را تعریف می "شودتوسعه اعمال می

(. 222، 2011و همکاران،  4داند )کافمنمی "شودها اقتدار در یک کشور اعمال میاز طریق آن

فرآیند تعاملات از طریق قوانین ، هنجارها ، قدرت "( حکمرانی را 322: 2007) 5دانشنامه حکمرانی

می یا غیررسمی یافته بر یک سیستم اجتماعی )خانواده ، قبیله ، سازمان رسیا زبان یک جامعه سازمان

                                                                                                                   
1 -Qadri 

2 -Bhatti 

3 -Fukuyama 

4 -Kaufmann 

5 -Encyclopedia of Governance 
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، یک قلمرو یا در سراسر قلمروها( که  توسط دولت یک ایالت ، توسط یک بازار یا یک شبکه انجام 

توان حکمرانی را فرآیند اعمال قدرت از بالا به پایین میکند. در یک تعریف دیگر تعریف می "شودمی
گذاری، آیند شامل سیاستبرای دستیابی به اهداف در یک ساختار مشخص اجتماعی دانست. این فر

 (.25: 1402)خسروپناه،  خواهد بودگذاری و ارائه خدمات عمومی قانون

 :حکمراني مضاف 

صورت خاص در تواند بهصورت عام و در سطح یک جامعه مطرح است میحکمرانی علاوه بر اینکه به

 به آن حکمرانی مضاف های اجتماعی نیز به کار رود که اصطلاحاًسطوح مختلف و در بسیاری از حوزه

های مضاف انجام شده است های فراوانی پیرامون حکمرانیهای اخیر پژوهششود. در سالگفته می

(، حکمرانی 2013، 3و اشمیت 2و گرونفلد 2010، 1توان به حکمرانی آب )تورتاجاداکه از آن جمله می

(، حکمرانی آموزش 2023و لانگ و همکاران  2022 5و بارسیناسی 4نظام آموزشی ، نظام سلامت )نای

و  2020 7( و حکمرانی اقتصادی )هایدمن2022(، حکمرانی فرهنگی )اُست و روبا، 2022، 6)ویزئو

 ( اشاره نمود.2022و همکاران،  ۸علی

هایی شود؛ دسته اول پژوهشها اغلب در دو دسته کلی تقسیم میمفهوم حکمرانی در این پژوهش

هداف ابررسی حکمرانی به مثابه شاخصی برای سنجش میزان موفقیت دستگاه حاکمه در  است که به

حاکمه  هایی برای اینکه متوجه شویم آیا الگوی مطلوب توسط دستگاهپردازد یعنی شاخصمحوله می

یک  عنوان بخشی ازهایی است که به بررسی حکمرانی بهشود. دسته دوم پژوهشدرستی محقق میبه

سازی تا  مثابه روش است، روش تصمیمپردازد درواقع در اینجا حکمرانی بهدل اجتماعی میالگو و م

 اجرا و تحقق اهداف و این بخشی از یک ساختار است.

 شده است:های مضاف پرداختهدر نمودار زیر به تبیین انواع حکمرانی

 

 توضیح یا تعریف انواع حکمراني

 در یک مقیاس مشخص جغرافیایی یا اداری حکمرانی هاي مختلفحکمراني در مقیاس

                                                                                                                   
1 -Tortajada 

2 -Groenfeldt 

3 -Schmidt 

4 -Nay 

5 -Barré-Sinoussi 

6 -Viseu 

7 -Heydemann 

۸ -Ali 
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حکمرانی در یک ترکیب موصوف و صفت قرار گرفته است و با  عنوان موصوفحکمراني به

 گیرد.یک صفت خاص مورد توصیف قرار می

 سازی اهداف حکمرانی است.های پیادهناظر به شیوه هاي حکمرانيروش

حکمراني در یک  -حکمراني مضاف

 حوزه خاص

حکمرانی مضاف است که حکمرانی را در حوزه خاص از نوعی 

 کند.اداره اجتماع بیان می

حکمراني در یک  -حکمراني مضاف

 بخش خاص

نوعی حکمرانی که حکمرانی را در یک بخش و یاسازمان مشخص 

توان آن را در دسته حکمرانی سازمانی یا کند. میبررسی می

 بندی کرد.بخشی دسته

های حکمرانی در یک دوره خاص تاریخی در یک بررسی ویژگی حکمراني تاریخي -حکمراني مضاف

 جغرافیای مشخص.

 های پژوهشمنبع: یافته

 

 شناسي پژوهش.  روش3

های گذشته پژوهشتفسیر و تحلیل ، ترکیب، سیربرمنظور های تحقیقات کیفی که بهیکی از روش

صورت کیفی و بر روی مفاهیم و نتایج مورداستفاده شود فرامطالعه است؛ اگر فرامطالعه بهاستفاده می

ای برای شناختی ژرف پیرامون های گذشته مبتنی بر مرور سیستماتیک مطالعات کتابخانهدر مطالعه

 2(. روش ساندلوسکی201۸، 1شود )ویبرنپدیده موردمطالعه انجام گیرد به نام فراترکیب شناخته می

شده از دیگر های استخراج( الگوی منسجم فراترکیب است که اطلاعات و یافته2007) 3و باروسو

مند از طریق کند. این روش با فراهم کردن یک نگرش نظاممطالعات با موضوع مرتبط را بررسی می

پردازد. این های جدید و اساسی میهای کیفی مختلف، به کشف موضوعات و استعارهترکیب پژوهش

پردازد، که این هفت مرحله عبارتند از: تنظیم فت مرحله به بررسی موضوع پژوهش میروش در ه

مند متون، جستجو و انتخاب منابع مناسب، استخراج اطلاعات منابع، سؤالات پژوهش، بررسی نظام

 ها.ها، کنترل کیفیت و ارائه یافتهتجزیه، تحلیل و ترکیب یافته

                                                                                                                   
1 -Wyborn 

2 -Sandelowski 

3 -Barroso 
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 (1402اروسو روش تحقیق فراترکیب )منبع: امیدیان و همکاران، ای سندلوسکی و بالگوی هفت مرحله

 

 سؤال پژوهش 

 این پژوهش در پی پاسخ به سؤال اصلی زیر پیرامون حکمرانی بانکداری اسلامی است:

 های شهید صدر چیست؟الگوی حکمرانی نظام بانکداری اسلامی مبتنی بر اندیشه

 مند متون و انتخاب منابع مناسب:بررسي نظام 

-در روش فراترکیب مقالات بر اساس بررسی چکیده، بررسی محتوا، بررسی کیفیت مقاله غربال می

پژوهش و مقاله از شهید صدر بررسی گردید که با مطالعه و  92شوند. برای این منظور درمجموع 

 مقاله انتخاب گردید که برای 39ها از نظر عنوان، چکیده و محتوا، تعداد گری این پژوهشغربال

تر قرار گرفت و نتایج پس از تلفیق گزارش گردید. نتایج این دستیابی به نتیجه، موردبررسی دقیق

تنظیم سوالات پژوهش: گام اول

بررسي نظام مند متون: گام دوم

جستجو و انتخاب منابع مناسب: گام سوم

استخراج اطلاعات منابع، تجزیه: گام چهارم

تحلیل و ترکیب یافته ها: گام پنجم

کنترل کیفیت: گام ششم

ارائه یافته ها: گام هفتم
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بندی گردید. در جدول زیر کتب شهید صدر و تعداد مقوله اصلی دسته 10فرآیند در چهار حیطه و 

 مقالات منتخب از هر کتاب ذکر شده است.
 

نام کتاب یا 

 پژوهش

تعداد  موضوع کلی نویسنده

 مقالات

تعداد 

مقالات 

 منتخب

بررسی تطبیقی مکاتب مارکسیسم،  شهید صدر اقتصادنا جلد اول

 داری و اسلامسرمایه

12 6 

عنوان کشف نظریات اقتصادی اسلام به شهید صدر اقتصادنا جلد دوم

عنوان روبنا از معارف و احکام شریعت به

 زیربنا

7 5 

الاسلام یقود 

 الحیات

نیازهای فکری و فرهنگی جامعه بررسی  شهید صدر

 اسلامی در سایه حاکمیت اسلام

15 11 

البنک اللاربوی 

 الاسلامفی

ارائه الگویی کاربردی برای برچیدن ربا از  شهید صدر

ای که قوانین و احکام بانک در جامعه

 شود.شرعی در آن پیاده نمی

4 2 

مجموعه مقالات شهید صدر در پنج باب  شهید صدر هابارقه

تربیت و اخلاق، اندیشه و فرهنگ، 

سیاست و اجتماع، حوزه و مرجعیت و 

 مطالب متفرقه 

4۸ 14 

گفتارهای 

 بنیادین

مجموعه شش درس گفتار از شهید صدر  شهید صدر

 پیرامون مباحث فقهی مختلف 

6 1 

 های پژوهشمنبع: یافته

 

اسلامی از دیدگاه شهیدصدر، به تبین ماهیت بانک بانکداریِحکمرانیِ در ادامه پیش از بیان الگوی

 از دیدگاه ایشان و نیز بیان مفهوم حکمرانی و حکمرانی بانکی پرداخته خواهد شد.

 

 

 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
6-

05
-2

7 
] 

                            11 / 28

https://mieaoi.ir/article-1-1576-en.html


 سعیدي، ريابراهیمي سالا، فریميسل، طباطبایي .../الگوي حکمراني بانکداري اسلامي مبتني                             68

 

 هاي پژوهش. یافته4

 حکمراني بانکداري اسلامي

از اداره اجتماع  های مضاف در یک حوزه خاصعنوان یکی از انواع حکمرانیحکمرانی بانکداری به

عنوان به شاخص حکمرانیعنوان مدلی برای اداره اقتصاد و نیز به الگوی حکمرانیتواند در دو قالب می

هایی های اخیر پژوهشمعیاری برای سنجش عملکرد یک اقتصاد موردبررسی قرار بگیرد. در سال

شاخص حکمرانی شرکتی در  پیرامون موضوع حکمرانی بانکداری انجام شده که اغلب پیرامون بررسی

 (.12۸: 2007 1بانکداری بوده است )ولکر

، گذاریحکمرانی شامل فرآیند قاعدهطور که در تعریف حکمرانی گفته شد، یک الگویهمان

(. لذا در 25: 1402باشد )خسروپناه، عمومی و نظام انگیزشی میگذاری، ساختار ارائه خدماتقانون

ز دیدگاه اعمومی و نظام انگیزشی بانکداری اسلامی ار ارائه خدماتادامه قواعد، قوانین و ساخت

 گردد.شهیدصدر طرح و بررسی می

 

 
 

 .  قواعد حاکم بر الگوي اقتصاد اسلامي از دیدگاه شهید صدر1.4

انین مطرح عنوان پایه و اساس سایر قومنظور از قواعد در اینجا اصول و قوانین کلی هستند که به

 گیرند.گذاری قرار میاصول و قواعد عمدتاً ثابت هستند و مبنای قانونشوند. این می

                                                                                                                   
1 -Volker  

حکمرانی 
بانکداری
اسلامی

قواعد و 
سیاست های 

کلی

قوانین

ه ساختار ارائ
خدمات 
عمومی

نظام 
انگیزشی
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 . قاعده مالکیت چندگانه1.1.4

دهد. مالکیت به ارتباط خاص بین ملک و مالک اشاره دارد که امکان تصرف مالک در ملک را نشان می

ی بین مالک و این مالکیت یا حقیقی است یعنی مالک سلطه واقعی بر ملک دارد و یا اعتباری یعن

 (.112: 13۸2نیا، شود )هادویای فرض میملک بر اساس قواعدی، رابطه و سلطه

داری و بر اساس اندیشه شهید صدر نوع مالکیت موردپذیرش اسلام، با نوع مالکیت در سرمایه

 داریسوسیالیسم، تفاوتی جوهری دارد. ایشان در تبیین نگاه اسلام معتقد است برخلاف مکتب سرمایه

دهد و همچنین برخلاف مکتب سوسیالیسم که اصالت را به که اصالت را به مالکیت خصوصی می

دارد و به های متفاوتی از مالکیت را در یک زمان مقرر میدهد، مکتب اسلام، شکلمالکیت دولتی می

الکیت های متنوعی است( را به جای اصل ماین وسیله، اصل مالکیت چندگانه )مالکیتی که دارای شکل

نشاند. اسلام سه نوع مالکیت را اند میداری و سوسیالیسم به دنبال آن رفتهیک وجهی که سرمایه

گانه های سهقبول دارد: مالکیت خصوصی ، مالکیت عمومی و مالکیت دولتی؛ و به هر یک از این شکل

و استثنایی، یا راه ها را امری نادر یک از آنای اختصاص داده است و هیچمالکیت، حوزه عمل ویژه

 (.33۸: 1-1393آورد )صدر، شمار نمیای زودگذر برای پاسخگویی به شرایط خاص اجتماعی بهچاره

در حوزه بانکداری ازآنجاکه بانک محلی برای تجمیع سرمایه است و این تجمیع سرمایه برای بخش 

یض منع گردیده است، لذا خصوصی به سبب تحریم کنز و نیز جلوگیری از ایجاد فاصله طبقاتی و تبع

از دیدگاه ایشان مالکیت بانک انحصاراً باید در اختیار دولت اسلامی باشد و دولت موظف است به 

 (.242: 1400نمایندگی از عموم مردم به اداره صحیح آن بپردازد )صدر، 

 

 . قاعده آزادي اقتصادي در قلمرو محدود2.1.4

صل مستقل در اقتصاد اسلامی مطرح است لیکن در مقام عنوان یک اهرچند اصل آزادی اقتصادی به

توان آن را درک کرد. در حالیکه از طرفی مقایسه با دو نظام سوسیالیستی و لیبرالیستی بهتر می

داران قرار داده است و از طرف های نامحدودی در اختیار سرمایهاقتصاد لیبرالیستی در مقام نظر آزادی

های اقتصادی را تا حد زیادی محدود کرده است، اسلام مقام نظر آزادی دیگر اقتصاد سوسیالیستی در

های عدالت ها و ملاکها، آرمانموضعی معتدل دارد و به آحاد جامعه اجازه داده تا در قلمرو ارزش

های (. باید توجه داشت برخلاف اندیشه191: 1394مند گردند )صدر، های خود بهرهاسلامی از آزادی

غربی که انسان معیار تعریف همه چیز ازجمله حق و عدالت و آزادی است در اسلام حق و اومانیستی 

هایی که اسلام هایی برای آزادی قرار دهد. محدودیتتواند محدودیتعدالت امور اصیلی است که می

کند بر دو نوع است، یکی خودکنترلی و های اجتماعی ایجاد میدر حوزه اقتصادی برای آزادی

گیرد ازی درونی که بر مبنای ایمان و اعتقادات قلبی افراد است و از عمق جان فرد نشأت میمحدودس
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و دیگری کنترل بیرونی یا محدودسازی بیرونی که یک نیروی خارجی رفتار اجتماعی افراد را تنظیم 

تعارض  های فردی در هنگامها و اهداف اسلامی بر آزادیها تقدم آرمانکند. مبنای این محدودیتمی

گردد. ها از دو طریق دخالت حکومت و نیز نظارت همگانی اعمال میاین دو است. اجرای این محدودیت

 ( 192)همان: 

واسطه کنترل درونی ازآنجاکه آحاد جامعه اسلامی ربا را حرام و در حوزه بانکداری اسلامی به

کنند. رت خودخواسته از آن اجتناب میصودانند، لذا بهاستفاده از نظام مالی منطبق با آن را گناه می

الحسنه و از طرف دیگر ازآنجاکه اسلام در حوزه ایجابی مسلمانان را به سمت گسترش فرهنگ قرض

خواند، لذا فرد مسلمان آزادانه به سمت تحقق آنها گام نیز تعاون و مشارکت در کار و تولید فرامی

های قانونی و نیز گذاریاختار سازی، نهادسازی و ریلواسطه کنترل بیرونی با سدارد. همچنین بهبرمی

 رسند. نظارت همگانی قواعد و قوانین در ساختار حکمرانی بانکداری اسلامی به مرحله اجرا می

 

 . قاعده عدالت اجتماعي 3.1.4

ترین اصل و محور آن هست. خداوند ترین اصول اقتصاد اسلامی و بلکه مهمعدالت اجتماعی از مهم

(. شهید 25داند )حدید، رآن هدف ارسال رسل و نزول کتب را اقامه عدالت در جامعه بشری میدر ق

کند که اقتصاد اسلامی بر اساس آن بنانهاده شده است. ای ذکر میصدر عدالت را جزو اصول اساسی

بت به داند که آن را از سایر تفسیرها نسهای خاصی میایشان نگاه اسلام به عدالت را دارای ویژگی

کند. ایشان عدالت اجتماعی در نظام اندیشه اسلامی را دارای دو اصل کفالت متقابل عدالت متفاوت می

 (.347: 1-1393دانند )صدر، فراگیر و اصل توازن اجتماعی می

صورت انتزاعی و کلی طرح نکرده است و تبیین کند اسلام مفهوم عدالت را بهشهید صدر بیان می

های تمدنی و نگاهشان به زندگی تعریف متفاوتی شری که هرکدام بر اساس اندیشهآن را به جوامع ب

طور دقیق تبیین کرده و آن را در نسبت به عدالت دارند، واگذار نکرده است. بلکه مفهوم عدالت را به

یک برنامه اجتماعی معین متبلور کرده و پس آز آن توانسته این طرح را در یک قالب اجتماعی زنده 

ظهور برساند. الگوی عدالت اجتماعی اسلام دارای دو جنبه اساسی تعاون عمومی و توازن اجتماعی  به

 (.193: 1394است )صدر، 

الحسنه نیازهای مالی و در بانکداری اسلامی به واسطه گسترش فرهنگ و تحکیم ساختار قرض

مطلق در جامعه اسلامی گردد که این مساله باعث کاهش فقرای اقشار فرودست برآورده میسرمایه

گذاری وجوه نقد در تولید و نیز جلوگیری گردد. از سوی دیگر ممنوعیت کنز و اجبار برای سرمایهمی

های عمیق تواند از تجمیع سرمایه و ایجاد شکافاز تأسیس و مالکیت بانک توسط بخش خصوصی می

 گردد. دی در جامعه میکند که این مساله نیز باعث گسترش عدالت اقتصاطبقاتی جلوگیری 
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 الفراغ. قاعده منطقه4.1.4

داند. از دیدگاه ایشان شهید صدر دخالت حکومت در اقتصاد را از اصول اساسی اقتصاداسلامی می

دخالت حکومت در اقتصاد صرفاً محدود به اجرای احکام ثابت نیست بلکه این دخالت شامل 

یابد. وی این بخش از اداره جامعه که فاقد ترش میگذاری و اجراء در قلمرو فاقد نص نیز گسقانون

گذاری کرده است نام "الفراغمنطقه"گذاری دارد را نص ثابت است و حکومت در آن اختیار قانون

گذاری کند که اهداف ای قانونگونهها بهامر موظف است تا در این حوزه(. ولی413: 2-1393)صدر، 

: 1394و تصویر اسلامی از عدالت اجتماعی را محقق نماید )صدر، عام اقتصاد اسلامی را تضمین کند 

133). 

گذار البته در یک محدوده و چارچوب مشخص مسیر را برای دستیابی به باز گذاشتن دست قانون

دهد. از ها افزایش میپذیری ساختار را در برابر تکانهکند و انعطافاهداف کلان اسلامی هموارتر می

گیرد کلیت ساختار فقیه و یا با نظارت وی صورت میها توسط ولیگذاریعدهطرفی چون این قا

 گردد.اسلامی حفظ و تقویت می

 

 . قاعده تحریم کنز5.1.4

این حکم بر اساس  "اسلام ذخیره کردن طلا و نقره و انفاق نکردن آن در راه خدا را حرام کرده است."

یَکْنِزُونَ الذَّهَبَ وَالفْضَِّةَ ولََا یُنفْقُِونَهَا فِی سَبیِلِ اللَّهِ فَبشَِّرْهُمْ بِعَذَابٍ وَالَّذیِنَ ﴿سوره توبه است؛  34آیه 

ها را به کنند آنکنند و در راه خدا انفاق نمی)و کسانی که طلا و نقره را گنجینه و ذخیره می ﴾ألَِیمٍ

داند و معتقد است ای از وجوه نقد میشهید صدر طلا و نقره را تنها نمونه عذابی دردناک بشارت ده.(

وجه نقد، هر چیزی است که شانیت هزینه شدن داشته باشد. ایشان با تسری طلا و نقره به کلیه 

دانند. درواقع شهید صدر پول را صرفاً وجوه نقد اندوختن و گنجینه کردن وجه نقد را حرام می

داند و نه وسیله اندوختن و ذخیره ت کالایی میای برای تعیین ارزش کالاها و نیز  تسهیل مبادلاوسیله

دارایی. استدلال این قضیه این است که خروج بخشی از وجوه از چرخه اقتصادی باعث کاهش تقاضای 

شده است های ذخیرهبخشی از محصولات تولیدی در بازار و ایجاد قدرت نامشروع برای دارنده دارایی

 (. 419: 1، ج1393کند )صدر که این به کلیت اقتصاد صدمه وارد می

های بزرگ و حرکت و تطور داری مبتنی بر انباشت سرمایه و ایجاد سرمایهاساس نظام سرمایه

گردد گری منتهی میعدالتی تبعیض و عموماً سلطهآزادانه و سودمحورانه آن است که این به بی

دهد. این خود ید را کاهش می(. تحریم کنز اولاً خروج سرمایه از چرخه تول476: 1402)زرشناس، 

گردد و ثانیاً مانع تجمیع نامتعارف در گذاری و رونق تولید در سطح کلان میباعث افزایش سرمایه

 گردد.گردد که این مانع گسترش فاصله طبقاتی در جامعه میدست عده محدودی از جامعه می
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 قاعده دستمزد: -5

شرعی است که یا بر اساس کار مستقیم نیروی کار  از نظر اسلام دستمزد و اجرت تنها در صورتی"

برداری از آن از دست ای در مال مورداستفاده باشد که طی بهرهشدهباشد و یا باید بر اساس کار ذخیره

 (. 243: 1400)صدر  "رودمی

که تورم نباشد کار طبق این قاعده اولًا دریافت بهره از وجوه نقد ممنوع است چرا که درصورتی

رود. البته شهید صدر تضمین ارزش واقعی پول ی در وجوه نقد با گذشت زمان از بین نمیشدهرهذخی

دانند. ایشان تطابق با ارزش روز طلا را به عنوان روش در قرض در صورت وجود تورم را مجاز می

د لزوماً دههای مختلف ارائه میکنند. ثانیاً کارمزدی که بانک برای فعالیتپیشنهادی خود مطرح می

گذاری شده نیست، بلکه بستگی به حجم فعالیت خدماتی که درصد مشخصی از میزان وجوه سپرده

شود نسبت تواند با حجم سپرده و نیز با فعالیتی که روی آن انجام میدهد دارد و میبانک ارائه می

د و درآمدی که بانک های خدماتی بانک باید واقعاً فعالیت خدماتی باشنداشته باشد و ثالثاً فعالیت

گیرد بر اساس کار باشد و کار صرفاً پوششی برای ربا و درآمدهای شده میدرازای خدمات ارائه

 داری نباشد )همان(.سرمایه

 

 گذاري بانکداري اسلامي. قانون2.4

تغییر و برخی غیر شوند. برخی از قوانین قابلطور که گفته شد قوانین بر اساس قواعد طرح میهمان

ی مشخص تواند در یک محدودهتغییر هستند. بر اساس نظر شهید صدر حاکم اسلامی میقابل

گذاری نماید. در این بخش برخی قوانین بانکداری اسلامی مبتنی بر اندیشه شهید الفراغ( قانون)منطقه

 صدر بیان گردیده است:

 

ن و قرض خود مبلغی که اگر قرض گیرنده هنگام ادای دی . تضمین ارزش واقعي در قرض:1.2.4

شود. ارزش حقیقی وجوه بر اساس بیانگر ارزش وجوه دریافتی است بپردازد این عمل ربا محسوب نمی

(. هرچند شهید صدر برابری نرخ 247: 1400گردد )صدر، طلا و نرخ مبادله طلا با پول مشخص می

یکن با توجه به کلیت نظر ایشان دهد لمبادله پول و طلا را برای تعیین ارزش واقعی پول پیشنهاد می

تواند تخصیصی به ثبات ارزش پول آنچه مهم است حفظ ارزش واقعی وجوه است که این مسئله نمی

 توان نرخ تورم را نیز در این مسئله در نظر گرفت.بر اساس نرخ مبادله آن با طلا داشته باشد و می

 

این ویژگی از ي در بانکداري: . ممنوعیت بانکداري خصوصي و حکمراني واحد دولت2.2.4

های بارز و خاص الگوی بانکداری اسلامی از منظر شهید صدر است. از نظر ایشان در جامعه ویژگی
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کند و ورود بخش اسلامی حکومت به وسیله یک بانک دولتی فرآیند تجمیع سرمایه را مدیریت می

که مانع ورود بخش خصوصی های بانکی مجاز نیست و دولت موظف است خصوصی به عرصه سودبری

داری ای بانک از محتوای سرمایهگردد. دلیلی که برای این مسئله ذکر شده این است که هدف توسعه

جدا گردد و عملیات تجمیع سرمایه به یک فرآیند اجتماعی تبدیل شود و حکومت به نیابت از کل 

واسطه تجمیع ی جدیدی در جامعه بهلذا بااینکه با ظهور بانک قدرت تولید جامعه آن را مدیریت کند.

داری مالکیت این قدرت ایجاد شده در سیطره افراد های سرمایهگیرد ولی مانند نظامسرمایه شکل می

های دهد در میان بانکشده نیز نشان میمطالعات انجام (.242: 1400خاصی نخواهد بود )صدر، 

دولتی کمترین میزان های نیمهو بانک های دولتی بیشتریندولتی و خصوصی بانکدولتی، نیمه

 .(151: 1397پور، اند )حکیمیهای بانکداری اسلامی را داشتهپایبندی به شاخص

طور هرچند شهید صدر قائل به وجود تنها یک بانک دولتی است لیکن باتوجه به بررسی کل الگو این

دن بانک دارد و نه محدودیت در رسد که وجود یک بانک دولتی صرفاً اشاره به دولتی بوبه نظر می

توان باشد و مییک عنوان بانک. لذا وجود چند بانک تخصصی دولتی نیز با کلیت الگو در تضاد نمی

 ها  را نیز با عنوان یک بانک جامع دولتی در نظر گرفت.تمام آن

 

ست که در متون رِبا از گناهان کبیره و به معنای زیادتر از اصل مال گرفتن ا. ممنوعیت ربا: 3.2.4

اند. تحریم بهره و ربا از شدت نهی شده است و رباخواران افراد مورد لعن خداوند معرفی شدهدینی به

( روایات 130عمران آل 161، نسا 27۸مسلمات شریعت اسلامی است که چندین بار در قرآن )بقره 

است در اسلام مسئله ربا  ( به آن اشاره شده426: 12الشیعه جوسائل  331: 16الوسائل ج)مستدرک

مورد نهی شدید خداوند قرار گرفته به صورتی که رباخوار را مانند کسی که خدا و رسولش، با او پیکار 

(. مسئله تحریم ربا اختصاصی به اسلام ندارد و تمامی 279و  27۸کند )بقره خواهند کرد معرفی می

سود قطعی و بهره درواقع پایه و اساس نظام  دانند. پرداخت و دریافتادیان آسمانی ربا را حرام می

طور که در باشد. همانداری است لیکن در بانکداری اسلامی دریافت حرام و ممنوع میبانکی سرمایه

الاجاره تنها در صورتی مجاز است که کار ذخیره شده در قاعده دستمزد بیان شد دریافت اجاره از مال

های نقدی هنگام بازپرداخت کارِ ذخیره که در وجوه و سرمایهرحالیمال در اثر استفاده از بین برود، د

(. 243: 1400رود، لذا از نظر اسلام دلیلی برای دریافت مزد نیز وجود ندارد )صدر شده از بین نمی

البته باید توجه داشت با همین استدلال شهیدصدر،  تضمین ارزش واقعی پول توسط قرض گیرنده 

تواند در قرض ارزش واقعی پول را ضمانت دانند، بنابراین معتقد است بانک میرا مشروع و مجاز می

 نماید )همان(.
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ها انباشته و وجوه خارج از چرخه تولید اقتصادي و ضبط . دریافت مالیات از دارایي4.2.4

طور که گفته شد انباشت و کنز پول از دیدگاه شهید صدر در حکم همانآن بعد از فرصت قانوني: 

طلا و نقره و حرام شرعی و ممنوع قانونی است و نظام اسلامی باید در ساختار حکمرانی از انجام  کنز

این مساله جلوگیری نماید. از دیدگاه ایشان اندوختن و ذخیره کردن با توجه به امکان گردش پول 

وجوه بیشتر گذاری کارگیری و سرمایهای که قدرت بهانعطاف است، در جامعهدر جامعه مفهومی قابل

ای که آید ولی در جامعهداشتن مال حتی در زمان کوتاه نیز کنز و حرام به شمار میباشد راکد نگه

تری های به نسبت طولانیکارگیری مال ضعیف باشد کنز به اندوختن مال در زمانامکان گردش و به

 (.244: 1400گردد )صدر اطلاق می

 

 . نظام انگیزشي3.4

داری، وجوه خرد را با انگیزه پرداخت سود های متعارفِ سرمایهسرمایه در بانک در فرآیند تجمیع 

شدت کنند لیکن در نظام اسلامی پرداخت بهره و ربا بهآوری میثابت یا بهره از سطح جامعه جمع

نهی شده است. بانک اسلامی به نمایندگی از حکومت وظیفه تجمیع سرمایه را بر عهده دارد برای 

کند بلکه از یک بسته سیاستی مبتنی بر عنوان انگیزه استفاده نمین فرآیند از نرخ بهره بهانجام ای

گیرد که فقط در بستر یک جامعه و حکومت اسلامی مکتب اسلام و روح عمومی شریعت بهره می

 قابل تحقق است این مجموعه انگیزشی بر سه پایه اساسی زیر استوار است:

 

صدر برای توضیح منطق اسلام برای تحریم ربا از قاعده دستمزد استفاده شهید . تحریم ربا: 1.3.4

داند که نقصانی در کار ذخیره شده الاجاره را تنها در صورتی مجاز میکند و دریافت زیادی در مالمی

دهد لذا دریافت زیادی در قرض در در آن به وجود آید. لذا چون این اتفاق در سرمایه نقدی رخ نمی

طور که گفته شد تضمین ارزش واقعی پول در قرض داند. البته هماندی را ربا و حرام میوجوه نق

های مولد را گذاری در پروژهمجاز و شرعی است. تحریم و ممنوعیت ربا انگیزه افراد برای سرمایه

 دهد.افزایش می

 

ممنوع است. این  بر اساس قاعده تحریم کنز اندوختن و ذخیره کردن دارایی. ممنوعیت کنز: 2.3.4

مال در جامعه است. یعنی هر عامل اقتصادی موظف است تا با ممنوعیت تابع میزان امکان گردشِ 

گذاری نماید. ازآنجاکه این ترین زمان وجوه خود را سرمایهگذاری در سریعتوجه به امکان سرمایه

: 1400شود )صدر، وضع می تشخیص و تعیین نیست دو راهکار برای کنترل آنطور دقیق قابلزمان به

245:) 
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مالیات در اسلام بیش از آنکه جنبه درآمدی  شده:وضع مالیات بر وجوه و اموال ذخیره -الف

(. این کار با هدف افزایش انگیزه دارندگان 3۸4: 1400گری دارد )موسایی، داشته باشد جنبه تنظیم

شود. شهید صدر لید اقتصادی انجام میها به چرخه توگذاری آن و ورود سرمایهوجوه برای سرمایه

گذاری کنند و وضع زکات را از اختیارات قانونبندی میاین مسئله را در قالب حکم شرعی زکات دسته

 داند. اَمر میولی

زمان مشخصی برای دارندگان وجوه تعیین  تعیین سقف زماني براي ذخیره وجوه و اموال: -ب

تواند از تعیین تکلیف قانونی صورت گیرد. این تکلیف قانونی میگردد که پس از آن  برای وجوه می

 ها صورت گیرد.طریق ضبط کل یا بخشی از پول و یا سایر روش

 

های مکتب اسلام ترین تفاوتیکی از مهم. اصول اخلاقي و تربیتي افراد در مکتب اسلام: 3.3.4

و مکتب اسلام زندگی را منحصر به  داری در نظام اخلاقی آن است. فرد در جامعهبا نظام سرمایه

رگ معتقد است. لذا نمودار مطلوبیت او داند و به زندگی جاودان بعد از محیات محدود مادی نمی

های دینی در تصمیمات او نقش بسیار مؤثری شود بلکه ارزشهای مادی محدود نمیصرفاً بین انتخاب

کند. این موارد یک ادن به نیازمندان تشویق میدارد. اسلام انسان را دائماً به یاری ضعفا و قرض د

یابد و مردم های کار خیر در آن بسیار گسترش میکند که انگیزهگذاری مینظام اخلاقی خاص را پایه

پردازند و بدون نیاز به هیچ های اقتصادی میالحسنه و مشارکت در فعالیتبا علاقه به پرداخت قرض

 (.124: 1394کنند )صدر، ز اجتناب مینظارت بیرونی، خود از ربا و کن
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 های پژوهشمنبع: یافته

 

 . ساختار ارائه خدمات عمومي4.4

گردد. این ساختار اولاً مبتنی در این بخش ساختار ارائه خدمات عمومی بانکداری اسلامی بررسی می

و ثالثاً معطوف به شده است، ثانیاً با روح کلی اقتصاد اسلامی سازگاری دارد بر قواعد و قوانین وضع

 شده برای بانکداری اسلامی است.دستیابی به اهداف کلی نظام اقتصادی اسلام و اهداف خاص تعیین

 گردد:های بانک اسلامی به دو بخش تقسیم میفعالیت

نظام انگیزشی 
بانکداری اسلامی

زیرساخت قرض 
الحسنه

قرض ضمانت شده

انگیزه معنوی 
برای کمک به 

نیازمندان

اطمینان از محفوظ

ماندن مال  

قرض ضمانت 
نشده

انگیزه معنوی

اطمینان از محفوظ
ماندن مال

حفظ ارزش واقعی
رمپول در برابر تو

ه زیر ساخت سرمای
گذاری

قالب وکالت

انگیزه اجتماعی 
برای مشارکت در 

رشد کشور

انگیزه الهی برای

اجتناب از کنز

کسب سود مالی

کاهش ریسک 
سرمایه گذاری به 

بد جت استفاده از س
سرمایه

قالب وساطت

انگیزه اجتماعی 
برای مشارکت در 

رشد کشور

انگیزه الهی برای

اجتناب از کنز

کسب سود مالی

ذار ارتباط سپرده گ
با عامل اقتصادی
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های خدماتی ( سه ویژگی برای انجام فعالیت247: 1400: شهید صدر )هاي خدماتي. فعالیت1.4.4

 کنند: لحاظ می

کند بر های خدماتی بانک واقعی باشد و درآمدی که بانک از محل آن دریافت میالف: فعالیت

 اساس کار واقعی باشد.

 های خدماتی بانک سالم و مطابق مصلحت جامعه باشد.ب: فعالیت

 ج:شکل معاملات مطابق با فقه اسلامی باشد.

 

ها تجمیع وجوه خرد و تبدیل آن به سرمایه وظیفه واقعی بانک هاي تجمیع سرمایه:. فعالیت2.4.4

گیری از آن در فرآیند تولید است که این وظیفه در بانکداری اسلامی نیز دنبال خواهد بزرگ برای بهره

داری خواهد شد. لیکن روش انجام این وظیفه در بانکداری اسلامی متفاوت از بانکداری متعارف سرمایه

پیوسته است که همرآیند تجمیع و تخصیص سرمایه در بانکداری اسلامی یک فرآیند بهبود. درواقع ف

داری از ابزارهایی استفاده نمود که ماهیت جای استفاده از ابزارهای سرمایهدر این فرآیند باید به

 کند:آوری می(. بانک در دو قالب کلی وجوه مردم را جمع2۸: 1396اسلامی دارند )صدر، 

گذاران بانک در قالب قرض ضمانت شده وجوه مردم را دریافت و به سپرده الحسنه:لب قرضقا -الف

 شوند:مند میگذاران از سه مزیت بهرهشوند. در این حالت سپردهبدهکار می

اولاً اطمینان از محفوظ ماندن مال؛ به واسطه دولتی بودن بانک و ضمانتی که بانک به نیابت 

گذار؛ با توجه به اینکه در صورت رد. ثانیاً حفظ ارزش واقعی وجوه سپردهدولت بر بازگشت قرض دا

کند. این کار یابد بانک ارزش حقیقی وجوه را تضمین میوجود تورم ارزش حقیقی پول کاهش می

عنوان روش مناسبی تواند با روش مختلفی صورت پذیرد. شهید صدر روش برابری پول با طلا را بهمی

(. ثالثاً به دست آوردن اجر 247: 1400دهند )صدر، واقعی وجوه پیشنهاد می برای تضمین ارزش

الحسنه، بسیاری از اخروی با توجه به تأکید فراوان اسلام پیرامون ارزش معنوی بالای قرض

دهند تا بانک به المنفعه در بانک قرار میگذاران با انگیزه معنوی وجوه خود را برای امور عامسپرده

 ها این وجوه را به نیازمندان قرض دهد.از آن نمایندگی

 شود:وجوه جمع شده در سه شکل زیر توسط بانک به کار گرفته می

 اعطای وام بدون بهره به  افراد نیازمند.  -1

 گذاری مستقیم و یا غیرمستقیم وجوه توسط بانک.سرمایه -2

 زمندند. وکار نیااعطای وام بدون بهره به افرادی که به وسایل کسب -3

اسلامی در دو قالب کلی مضاربه یا وکالت گذاری، در بانکوجوه سرمایهگذاري: قالب سرمایه -ب

 شود:گذاری میدر بانک سپرده
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گیرد های اقتصادی به کار میگذاران وجوه را در فعالیتبانک به وکالت از سپرده قالب وکالت: -1-ب

شود و الباقی سود او و بانک توافق شده برخوردار می گذار از درصد مشخصی از سود که بینو سپرده

 متعلق به بانک خواهد بود.

کند و گذاری میگذاران را در یک پروژه مشخص سرمایهبانک وجوه سرمایه قالب مضاربه: -2-ب

گردد و در این صورت سود پروژه بین صاحبان سرمایه و عامل مضاربه طبق توافق اولیه تقسیم می

کند. مقدار این وجه تابع مقدار کاری است که ی نقش وساطتی خود وجهی دریافت میبانک به ازا

 دهد.   بانک انجام می

گذاری شده از مالیات بر کنز معاف است. البته در زیرساخت در هر دو شکل مبلغ سرمایه

 گردد.گذاری، وجوه از خدمت تضمین سرمایه برخوردار نمیسرمایه

 

زیرساخت 

 جذب سرمایه

ش جذب رو

و تجمیع 

 سرمایه

 

 روش تخصیص سرمایه

 

 انگیزه

 

 ملاحظات

زیرساخت 

 الحسنهقرض

 

 

 

 

 

قرض ضمانت 

 شده

پرداخت وام بدون بهره  به 

افراد نیازمند )با لحاظ حفظ 

 ارزش پول یا بدون آن(

اطمینان از محفوظ  -

ماندن مال در مقابل 

 شدنسرقت یا گم

حفظ ارزش واقعی وجوه  -

 گذارسپرده

به دست آوردن اجر -

 اخروی

بانک ارزش 

واقعی وجوه 

گذاران سپرده

را تضمین 

کند و نه می

 خود وجوه.

بانک  -

موظف به 

دریافت 

تعهدات و 

هایی تضمین

از گیرندگان 

وجوه برای 

اطمینان از 

بازگشت 

 وجوه است.

گذاری مستقیم یا سرمایه

غیرمستقیم بانک در 

 های اقتصادیفعالیت

وام بدون بهره برای پرداخت 

های تولیدی به افراد فعالیت

 نیازمند

قرض ضمانت 

 نشده

پرداخت وام بدون بهره  به 

افراد نیازمند )بدون لحاظ 

 حفظ ارزش پول(

به دست آوردن اجر -

 اخروی
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زیرساخت 

 گذاريسرمایه

 

 

 وکالت -1

عنوان وکیل بانک به

گذاران وجوه تجمیع سپرده

گذاری سرمایهشده مستقیماً 

 نماید.می

 کسب سود-

-مشارکت در رشد-

 اقتصادی جامعه

واسطه تر بهریسک پایین-

سبد گسترده 

 گذاری بانکسرمایه

سود بین 

بانک و 

گذار سپرده

طبق توافق 

اولیه تقسیم 

 گردد.می

 

 

 

 

 وساطت -2

عنوان واسطه، وجوه بانک به

گذاران را تجمیع و سپرده

اقتصادی در اختیار عامل 

های دهد تا در پروژهقرار می

 مختلف به کارگرفته شود.

 کسب سود-

مشارکت در رشد -

 اقتصادی جامعه

مناسب افراد  -

پذیرتر برای انتخاب ریسک

 گذاریحوزه سرمایه

رابطه 

مستقیم 

گذار و سپرده

تولید 

تواند می

های انگیزه

وی برای 

مشارکت و 

پیشرفت 

پروژه را 

 افزایش دهد.

بر بانک -

اساس میزان 

کاری که 

انجام 

دهد حق می

وساطت 

دریافت 

 کند.می

سود بین  -

گذار و سپرده

عامل طبق 

توافق تقسیم 

 شودمی

 های پژوهشمنبع: یافته

 

 این الگوی ارائه خدمات عمومی در قالب فلوچارت زیر ترسیم گردیده است:
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 های پژوهشمنبع: یافته

 

 گیرينتیجه

ترین ارکان اقتصاد اسلامی است. شهیدصدر دیدگاه بدیعی نسبت به بانک اسلامی مهمبانک اسلامی از 

عنوان نهادی برای تسهیل مبادلات مالی و تجاری و نیز تجمیع دارند. ایشان با پذیرش ضرورت بانک به

کند. وی با معرفی دو نوع بانک غیر ربوی و تخصیص سرمایه شکل جدیدی از بانکداری را طرح می

اجرای احکام دینی ازجمله تحریم ربا در یک جامعه با نظام حکمرانی غیر اسلامی و نیز بانکداری   برای

باشد در صدد ارائه ای با نظام حکمرانی اسلامی میاسلامی که ساختار مناسب بانکداری برای جامعه

های د و سیاستهای قواعالگویی فراگیر برای تحقق بانکداری اسلامی بود. الگوی حکمرانی شامل بخش

باشد. هرچند الگوی حکمرانی بانکداری کلی، قوانین و ساختار ارائه خدمات عمومی و نظام انگیزشی می

وجوه نقد

قرض ربوی

تحریم ربا و
ول بازگشت پ

به چرخه 
سرمایه 
گذاری

الحسنهقرض

با انگیزه 
حفظ ارزش 

پول

پرداخت وام 
به افراد با 

حفظ ارزش 
پول

بدون 
تضمین 
ارزش پول

ه تخصیص ب
نیازهای 
اساسی و 
ضروری

تخصیص 
برای افراد 
نیازمند و 
تهیدست

رفع نیاز 
اقشار هدف 
و کاهش 
فاصله 
طبقاتی

گذاریسرمایه

بانک وکیل 
سرمایه گذار 

باشد

وجوه مستقیما 
توسط خود بانک 
ار در کار تولید به ک

گرفته می شود و 
سود حاصل به 
نسبت مشخص 
شده بین آنها 
تقسیم می شود

و تقویت تولید
افزایش درآمد 
عمومی جامعه

بانک واسط میان
سرمایه گذار و 
عامل اقتصادی 

باشد
بانک صرفا نقش

واسط را دارد و با 
توجه به حجم 
کاری که انجام 
میدهد دستمزد 
مشخصی دریافت 

ن سود بی. می کند
بانک و سرمایه 
گذار تقسیم می 

.گردد

انباشت سرمایه

کوتاه 
مدت

حفظ پول
با پرداخت
مالیات در
کوتاه 
مدت

بلندمدت

توقیف 
وجوه 
توسط 
حکومت
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های ایشان این توان از کلیت آثار و اندیشهصراحت در آثار ایشان ذکر نشده است لیکن میاسلامی به

های شهید صدر نظام آثار و اندیشهالگوی حکمرانی را احصاء نمود. در این پژوهش با بررسی تحلیلی 

های حکمرانی بانکداری اسلامی احصاء گردید. اجرای الگوی حکمرانی بانکداری اسلامی در راستای گام

پردازی برای رسیدن به الگوی مطلوب اجتماعی از دیدگاه اسلامی بسیار مهم و سازی و جامعهتمدن

های ی اسلامی کردن نظام اقتصادی کشور زمینهرسد. لذا لازم است تا در راستاضروری به نظر می

 تدریج در ساختار حاکمیتی کشور فراهم گردد.اجرایی شدن الگوی حکمرانی بانکداری اسلامی به
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